Dignum et necessarium est o proceres si quod de nobis et universi regni nostri 

statu meritis non presumimus; a largitate divina gratia consecuta recepimus; divinis 
beneficiis quibus valemus obsequis respondeamus, ne tante gratie penitus ingrati simus. Si 
ergo sua misericordia nobis deus pius prostratis hostibus pacem reddidit, integritatem 
regni, tranquillitate gratissima, tam in carnalibus quam in spiritualibus, reformavit, 
reformare cogimur iustitie simul et pietatis itinera, ubi videmus eam et mirabiliter esse 
distortam. Hoc enim ipsum quod ait, inspiramentum, de munere ipsius largitoris, 
accepimus, dicente ipso: per me reges regnantet conditores legum decernunt iustitiam. 
Nichil enim gratius deo esse putamus, quam si id simpliciter offerimus, quod eum esse 
cognovimus, misericordiam scilicet atque iustitiam.1665 

Emerge allora un adattamento dell’ideologia giustinianea, non 

appare più il monarca legibus solutus e si circoscrive l’«apoteosi» della 
«maestà autocratica»; a questi si sostituiscono i concetti di  iustitia, equitas 
e misericordia che il «re peccatore» esercita ed offre a Dio.1666 S’inaugura 
per lo meno sul piano concettuale una sorta di “diritto mite” ante 
litteram.1667 

L’ideologia dell’«a Deo coronatus» si deduce anche dallo spoglio del 
Corpus diplomatico di Ruggero II, laddove le formule retoriche possono 
comparire nell’intitulatio, nella subscriptio e specie nell’arenga, quali 

1663 ROSSI TAIBBI, G. (1969) (Ed): Filigato da Cerami, Omelie per i Vangeli domenicali, 
Omelia XXVII, Palermo; ID. 1965, 82 sgg.. 
1664 DELLE DONNE 2005, 125. 
1665 ZECCHINO, O. (1984) (Ed): Le Assise di Ariano, Cava dei Tirreni, 22.  
1666 DELOGU 1983, 194-195. 
1667

 Una contraddizione in termini se si considera la crudeltà delle repressioni che sono portate 
in essere da Ruggero contro i ribelli. Il tema della misericordia configge con la crudeltà 
ritualmente ostentata, quale componente antropologica del potere del re. 
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luoghi tipizzati che lasciano spazio ai loci ed a considerazioni esplicite sulla 
concezione del potere regio.1668 

 Si rileva come il tema dell’«a Deo coronatus» venga rappresentato 
sovente nell’intitulatio. Deve osservarsi che dal 1136 compaiono nei testi 
latini i tituli consueti: «Dei gratia Sicilie, Apulie et Calabrie rex». 

 Una formula che ha a ripetersi sempre dallo stesso anno persino 
nella datatio e nella rota. Questa può essere sostituita dalla formula: «divina 
favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue».